14
** Производитель имеет право без предварительного уведомления потребителей вносить
изменения в конструкцию, параметры и маркировку изделий, направленные на улучшение
потребительских качеств  продукции.
Произведено: ООО «МФК ТЕХЭНЕРГО»,  Россия
ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ серии ПМЕ
ПАСПОРТ
1. Назначение
2. Структура условного обозначения
1.1 Пускатели электромагнитные серии ПМЕ предназначены для дистанционного пуска непосред-
ственным подключением к сети и отключения трехфазных асинхронных электродвигателей с ко-
роткозамкнутым ротором.
1.2 При наличии электротепловых токовых реле пускатели осуществляют также защиту управляе-
мых электродвигателей от перегрузок недопустимой продолжительности, в том числе возникаю-
щих при выпадении одной из фаз.
ПМЕ -  Х   Х   Х   М   Х   Х
Климатическое исполнение У, ХЛ, Т и категория
размещения 2, 3, 4 по ГОСТ 15150;
Исполнение по назначению, наличию устройств защиты и
встроенных элементов управления:
1 - нереверсивный, без теплового реле без кнопок;
2 - нереверсивный, с тепловым реле без кнопок;
3 - реверсивный, с блокировкой, без теплового реле;
4 - реверсивный, с блокировкой, с тепловым реле;
5 - нереверсивный, без теплового реле с кнопками;
6 - нереверсивный, с тепловым реле, с кнопками;
Обозначение модернизированного исполнения - М;
Тип пускателя: ПМЕ.
Величина пускателя в зависимости от номинального тока: 1 - 10А; 2 -
25А;
Исполнение по степени защиты и сочетанию контактов вспомогательной
цепи (Таблицы 1 и 2);
Исполнение износостойкости (А, Б, В);
6. Свидетельство о приёмке
6.1 Пускатели серии ПМЕ соответствуют ТУ 3427-001-18987877-2015 и ГОСТ 2491-82  и признаны год-
ными для эксплуатации.
Дата выпуска
Штамп технического контроля изготовителя
32
3. Технические характеристики
3.1 Пускатели изготавливаются с электрической блокировкой.
3.2 Категория применения главных контактов - АС-3, АС-4. Категория применения вспомогательных
контактов - АС-11, ДС-11.